
 

                                                                                                                                                                                          

 
 
 
COMUNE DI TOANO                  DELIBERAZIONE N° 3    

                 Provincia di Reggio Emilia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sessione  ordinaria – Seduta pubblica di prima convocazione  
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 

 
 

L’anno 2025 il  giorno 12 del mese di  Marzo  alle ore  20.30  in Toano, nella  sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte delle vigenti 
disposizioni di legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale in modalità mista, (videoconferenza o presenza presso la Sala consiliare), ai 
sensi del Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio 
comunale, approvato con deliberazione di C.C. n.13 del 21.04.2022. 

All’appello nominale risultano presenti i Sig.ri: 

 

 
Partecipa il  Vice Segretario   Dott. DANIELE VALENTINI il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Assume la Presidenza il Sig. PERUGI LEONARDO - Sindaco.  
Il Presidente, constatata per appello nominale, la presenza del numero legale, dichiara  
aperta la seduta.  
 
Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri signori: 
1) BEZZI MATTIA ; 2) MAGRI FABRIZIO ; 3) SCALABRINI NICOLA . 

N
° 

Cognome e Nome Presenti / 
Assenti 

 
N° 

Cognome e Nome    
Presenti / 

Assenti 
 

1 PERUGI LEONARDO SI  8  MANINI ANTONIO DOMENICO SI 
2 PE’ GIADA SI  9  CASALI SILVANO SI 
3 SASSATELLI MATTEO AG 10 CASONI SIMONE AG 
4 PLATINI CINZIA SI 11 PAOLINI STEFANO SI 
5 ZANINI ROBERTO SI 12 BENASSI CARLO SI 
6 MAGRI FABRIZIO SI 13 SCALABRINI NICOLA SI 
7 BEZZI MATTIA SI    



OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 
 
Il Sindaco introduce l’argomento che viene esposto dal Responsabile del Servizio Finanziario Valentini 
Dott.Daniele. 
 
Gli interventi dei Consiglieri Comunali vengono riportati, in forma integrale, sul dispositivo audio digitale. 
 
Alle ore 20,39 entrano in presenza i Consiglieri comunali sig. Manini Antonio Domenico e sig.ra Platini 
Cinzia. 
Consiglieri presenti n. 11. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 42; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 151, comma 7, del D.Lgs n. 267/2000, che dispone che il Rendiconto di gestione è deliberato 
dall’organo consiliare entro il 30 aprile dell’anno successivo; 
- la delibera di Consiglio Comunale nr. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “MODIFICHE E 
ADEGUAMENTO ALLE NOVITA' NORMATIVE DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITA' ARMONIZZATA DEL 
COMUNE DI TOANO”; 
 
RILEVATO che l’ente ha provveduto ad effettuare quanto richiesto dalla normativa procedendo alla 
riclassificazione dell’ultimo conto del patrimonio, secondo lo schema previsto dall’allegato n. 10 al D.Lgs. n. 
118/2011, e dai relativi principi contabili e che si è provveduto all'aggiornamento dei libri inventariali riferiti 
all'esercizio 2024; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale nr. 39 del 16.12.2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale 
veniva approvato il “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026, NOTA INTEGRATIVA E 
AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2024/2026”;  
 
DATO ATTO CHE: 
- ai sensi dell’art. 227 Dlgs. 18/08/2000 n. 267, la dimostrazione dei risultati di gestione avviene 
mediante l’elaborazione del rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico, e lo 
stato patrimoniale, ed è deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile dell’anno successivo; 
- in caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 aprile dell’anno 
successivo si applica la procedura prevista dal comma 2 dell’art.141 del D.Lgs 26/2000; 
- il medesimo art. 227 e l’art. 228 del Dlgs. 18/08/2000 n. 267 nonché il D.lgs 118/2011 individuano 
gli allegati al rendiconto; 
 
VISTA la delibera di Giunta comunale G.C. n.7 del 30.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“APPROVAZIONE SCHEMA DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 E DELLA 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA COMUNALE”;  
 
VISTI: 
1. il conto del Tesoriere Comunale - EmilBanca –relativo alla gestione di cassa al 31/12/2024 che 
dimostra un saldo di €. 1.155.590,94; 
2. i conti resi dagli agenti contabili a denaro sottoscritti dagli stessi e presentati entro i termini di 
legge; 
3. il rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 con tutti i documenti e gli allegati relativi, reso in 
conformità degli art. 227,228,229,230 e 231 del D.lgs. 267/2000 comprendente il conto del bilancio, lo 



stato patrimoniale e la relazione illustrativa dei dati consuntivi redatta dalla Giunta ai sensi dell’art. 151 
comma 6° del Dlgs. 267/2000; 
4. l’elenco dei residui attivi e passivi risultanti insussistenti alla stesura del conto medesimo; 
5. la relazione del Revisore dei conti redatta ai sensi dell’art. 239 del Dlgs. 267/2000, pervenuta 
all’ente con verbale nr. 4 in data 09.03.2025; 
 
DATO ATTO che con deliberazione della giunta comunale G.C. nr. 2 del 09.01.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, si è provveduto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 228 del Dlgs. N. 267/2000 al riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi 2024 e precedenti ai sensi dell'art.3 del d.lgs. 
118 anno 2011 e alle relative variazioni al bilancio 2024 - 2026 e al bilancio 2024 - 2026 dando atto delle 
relative risultanze da inserire nel conto del bilancio 2024; 
 
RITENUTO necessario procedere alla radiazione dei residui attivi e passivi in conto residui 2024 e 
precedenti come risulta dai documenti allegati; 
 
DATO ATTO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n.30 del 30.07.20024, esecutiva ai sensi di legge, 
si è provveduto alla verifica della salvaguardia degli equilibri di gestione per l’esercizio 2024 ai sensi dell’art. 
193 del Dlgs.267/2000; 
 
DATO ATTO: 
1. che non sussistono debiti fuori bilancio; 
2. che il Comune di Toano ha rispettato le norme sul pareggio di bilancio per l’anno 2024; 
3. che la spesa sostenuta per affidamento di incarichi a soggetti esterni all’amministrazione nel 2024 
rispetta il limite del 2% delle spese correnti stabilito dal Consiglio Comunale con deliberazione di 
approvazione del bilancio di previsione; 
 
DATO ATTO che il Conto Consuntivo del precedente esercizio finanziario è stato approvato regolarmente 
come risulta da atto del Consiglio Comunale nr. 6 del 25.03.2024, regolarmente esecutivo; 
 
VISTO l’art. 242 del Dlgs. 267/2000 il quale prevede al comma 1 che: “sono da considerarsi in condizioni 
strutturalmente deficitarie gli enti locali che presentano gravi e incontrovertibili condizioni di squilibrio, 
rilevabili da una apposita tabella da allegare al certificato di rendiconto di gestione, contenente parametri 
obiettivi dei quali almeno la metà presentino valori deficitari. Il certificato è quello relativo al rendiconto 
della gestione del penultimo esercizio precedente quello di riferimento”; 
 
VISTO l’articolo 242 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il quale prevede che, con decreto del Ministro dell'interno di natura non 
regolamentare, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sono fissati i parametri obiettivi, 
nonché le modalità per la compilazione della tabella di cui al comma 1 e che, fino alla fissazione di nuovi 
parametri, si applicano quelli vigenti nell'anno precedente; 
  
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 04.08.2023, con il quale sono stati approvati i nuovi 
parametri di deficitarietà strutturale validi per il triennio 2022-2024 che trovano applicazione a partire dal 
rendiconto della gestione 2022 e dal bilancio di previsione 2024 - 2026; 
 
DATO  ATTO che tutti i parametri obiettivi hanno evidenziato l’assenza di situazioni strutturalmente 
deficitarie; 
 
VISTA la nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l’Ente e le società 
partecipate, così come previsto dall’art. 6, comma 4, del D.L. 95/2012; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Dlgs 267/2000, dal Responsabile di Ragioneria in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile dell'atto; 
 



CON  la seguente votazione resa in forma palese mediante alzata di mano: 
 
- Presenti:     n. 11 
- Votanti:      n. 8       
- Voti favorevoli:   n. 8    
- Astenuti:              n. 3     (Sig. Paolini Stefano del gruppo di minoranza “Insieme Per Toano – Casoni 

Sindaco” e Sigg.ri Benassi Carlo e Scalabrini Nicola del gruppo di minoranza 
“Toano Che Vorrei”) 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l’esercizio 2024 nelle risultanze contabili indicate 
nel Conto del Bilancio e nello stato patrimoniale e riassunte nel prospetto allegato al presente atto quale 
sua parte integrante e sostanziale, tenuto conto dalla riclassificazione effettuata sulla base di quanto 
previsto dalle norme sull’armonizzazione contabile e dell'aggiornamento dei libri inventariali riferiti all' 
esercizio 2024; 
 
DI APPROVARE il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2024, comprensivo di tutti gli allegati, 
redatto secondo i nuovi schemi di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i, unitamente alla relazione illustrativa 
della Giunta Comunale di cui all’art. 151, 6° comma e 231 D.lgs. 267/2000, nei documenti che si uniscono al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che i parametri di definizione degli enti in condizioni strutturalmente deficitarie, approvati 
con Decreto del Ministero dell’Interno del 04.08.2023, validi per il triennio 2022-2024  che trovano 
applicazione a partire dal rendiconto della gestione 2022 e dal bilancio di previsione 2024 - 2026 risultano 
tutti negativi; 
 
DI CONVALIDARE i risultati di cui alla deliberazione della giunta comunale G.C. nr. 2 del 09.01.2025 di 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi 2024 e  precedenti effettuato 
ai sensi del D.LGS. 118/2011; 
 
DI DARE ATTO che si è provveduto all’eliminazione dei residui attivi e passivi insussistenti che pertanto 
vengono eliminati come risulta dai documenti che si uniscono al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
  
DI DARE ATTO che per questo Ente non sussistono i presupposti per lo stato di dissesto ai sensi dell’art.242 
e 243 del Dlgs.267/2000 in quanto i parametri obiettivi delle condizioni di ente strutturalmente deficitario 
hanno evidenziato l’assenza di situazioni strutturalmente deficitarie; 
 
DI DARE ATTO inoltre che al 31/12/2024 non esistevano debiti fuori bilancio; 
 
CON  la seguente votazione resa in forma palese mediante alzata di mano: 
 
- Presenti:     n. 11 
- Votanti:      n. 8       
- Voti favorevoli:   n. 8    
- Astenuti:              n. 3     (Sig. Paolini Stefano del gruppo di minoranza “Insieme Per Toano – Casoni 

Sindaco” e Sigg.ri Benassi Carlo e Scalabrini Nicola del gruppo di minoranza 
“Toano Che Vorrei”) 

 
DELIBERA INOLTRE 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 
comma 4 del Dlgs. 267/2000.



 



Comune di Toano

Pareri

2

APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/02/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Daniele Valentini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/02/2025Data

Parere Favorevole

Dott. Daniele Valentini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Toano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

Il Sindaco Il Vice Segretario 

PERUGI LEONARDO 

       Atto firmato digitalmente 

Dott. DANIELE VALENTINI 

Atto firmato digitalmente 
  

 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,  
 

A T T E S T A 

 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

 

Viene pubblicata  il 14.03.2025 e vi rimarrà per 15 giorni nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della 
legge 18 giugno 2009, n.69. 

 

Diverrà esecutiva, ai sensi dell’art.134, c.3, del D. Lgs n. 267/2000, decorsi 10 (dieci) 
giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 
 

                                                                                             IL VICE SEGRETARIO  

                                                                                    Dott. DANIELE VALENTINI 

                                                                                     Atto firmato digitalmente 

 

 


